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HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM 
BCH TỈNH AN GIANG 

* 

Số: 35-KH/HNDT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập –Tự do- Hạnh phúc 
 

An Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi,  

đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững,  

lần thứ XX, giai đoạn 2022 – 2024  

 
 

Căn cứ Quy định 944-QĐ/HNDTW ngày 04/9/2014 của Trung ương Hội 

Nông dân Việt Nam về tiêu chuẩn hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp; 

Căn cứ Công văn 1130-CV/BDVTU, ngày 25/9/2023 của Ban Dân vận Tỉnh 

ủy về việc thống nhất chủ trương thực hiện các hoạt động của Hội và phong trào 

nông dân năm 2024;  

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh 

doanh giỏi trong thời kỳ công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước và hội nhập kinh tế 

quốc tế, góp phần phát triển kinh tế xã hội địa phương. Lập thành tích chào mừng 

Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930–14/10/2024). 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh An Giang xây dựng kế hoạch tổ chức Đại 

hội Tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp tiến tới Đại hội tuyên 

dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi tỉnh An Giang lần XX, giai đoạn 2022 –

2024, như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

- Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi sẽ là nơi tôn vinh, 

tuyên dương những cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua sản 

xuất kinh doanh giỏi trong tỉnh. 

- Qua đó, tiếp tục phát động phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh 

giỏi các cấp, nhằm khơi dậy tìm năng và phát huy vai trò của nông dân trong tham 

gia phát triển kinh tế xã hội ở địa phương; liên kết, hỗ trợ nhau trong sản xuất để 

vươn lên giàu có. 

- Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi được tổ chức ở 03 

cấp (xã, huyện, tỉnh). Đại hội được tổ chức với tinh thần tiết kiệm, thiết thực, phù 

hợp, đảm bảo trang trọng, đồng thời tạo được không khí vui tươi, phấn khởi cho 

nông dân về tham dự.  

II. Tiêu chuẩn, thành phần, hình thức và số lượng đại biểu. 

1. Tiêu chuẩn: 

- Là nông dân giỏi có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, kinh doanh, 

xã hội từ thiện, xây dựng nông thôn mới (ưu tiên những cá nhân nông dân sản xuất 

kinh doanh giỏi là chủ thể các sản phẩm OCOP, sản phẩm tiêu biểu của địa phương). 
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- Là đại diện các tổ chức kinh tế hợp tác giỏi có các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh mang lại hiệu quả cho các thành viên, tạo việc làm tại nông thôn được cấp ủy, 

chính quyền địa phương công nhận. 

2. Thành phần, hình thức tổ chức và số lượng: 

2.1. Thành phần: 

- Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi trên từng lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, 

thủy sản, ngành nghề nông thôn, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ nông nghiệp, kinh 

doanh nông nghiệp, trang trại, xây dựng và phát triển nông thôn, mô hình sáng tạo - 

cải tiến kỹ thuật, nông dân nòng cốt trong phong trào nông thôn mới. 

- Tập thể sản xuất, kinh doanh giỏi: Câu lạc bộ nông dân, Tổ Hợp tác, Chi, tổ 

hội nông dân nghề nghiệp. 

2.2. Hình thức: tổ chức Đại hội tuyên dương hoặc gắn tuyên dương nông dân 

giỏi với học tập kinh nghiệm mô hình hiệu quả. 

- Đối với cấp xã 
 

ĐẠI HỘI TUYÊN DƯƠNG 

nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi (xã, huyện, thị, thành phố) 

lần thứ ….., giai đoạn 2022 – 2024 

………, ngày…... tháng… năm 2024 
 

- Đối với cấp huyện: Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương có thể thực hiện:  

+ Tổ chức đại hội tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp huyện. 

+ Hoặc tổ chức tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi gắn với tổ 

chức cho nông dân giỏi tiêu biểu học tập kinh nghiệm mô hình sản xuất kinh doanh 

có hiệu quả trong và ngoài tỉnh. 

- Đối với cấp tỉnh: Tổ chức tuyên dương nông dân giỏi gắn với học tập kinh 

nghiệm mô hình ngoài tỉnh. 

2.3. Số lượng: Tùy theo hình thức thực tế tại địa phương mà số lượng đại biểu 

tham dự phù hợp. 

2.3.1. Đại hội tuyên dương: 

+ Cấp xã, phường, thị trấn từ 50 - 70 đại biểu. 

+ Cấp huyện từ 120 - 150 đại biểu. (Chợ Mới; Phú Tân từ 180 - 200 đại biểu) 

2.3.2. Tổ chức tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi gắn với học 

tập kinh nghiệm mô hình: 

+ Đối với cấp huyện: tùy theo kinh phí và tình hình thực tế tại địa phương mà 

tổ chức đoàn học tập kinh nghiệm phù hợp. 

+ Đối với cấp tỉnh: 94 đại biểu là nông dân sản xuất kinh doanh tiêu biểu của 

Hội Nông dân huyện, thị, thành. 

3. Thời gian tổ chức Đại hội: 

- Cấp xã: hoàn thành trong tháng 6/2024 
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- Cấp huyện: hoàn thành trong tháng 9/2024 

- Cấp tỉnh: hoàn thành trong tháng 10/2024. 

III. Nội dung tổ chức Đại hội:   

1. Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi:  

- Báo cáo, đánh giá kết quả đạt được của phong trào nông dân thi đua sản 

xuất, kinh doanh giỏi trong giai đoạn 2022 - 2024 đề ra phương hướng, nhiệm vụ và 

giải pháp thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 

2024 - 2026. 

- Báo cáo tham luận đóng góp của lực lượng nông dân giỏi, các ngành trong 

cơ cấu lại kinh tế nông nghiệp, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, xây dựng nông 

thôn mới và góp phần phát triển tổ chức Hội tại địa phương. 

- Biểu dương, khen thưởng những cá nhân và tập thể có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói 

giảm nghèo, tham gia các hoạt động xã hội, từ thiện, xây dựng phát triển các tổ chức 

kinh tế hợp tác. 

- Phát biểu cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể và doanh nghiệp đối 

với phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi do Hội Nông dân phát động. 

- Tổ chức trưng bày hoặc (hội thi trưng bày sản phẩm đối với cấp huyện), giới 

thiệu hình ảnh hoạt động của phong trào trong lĩnh vực: sản xuất - kinh doanh - dịch 

vụ, xây dựng nông thôn mới, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, giới thiệu các hình thức 

liên kết hợp tác sản xuất, kinh doanh hiệu quả thời gian qua. 

- Phát động phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi trong thời 

gian tới. 

2. Tổ chức đại hội tuyên dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi gắn 

với học tập kinh nghiệm:  

- Báo cáo, đánh giá kết quả đạt được của phong trào nông dân thi đua sản 

xuất, kinh doanh giỏi trong giai đoạn 2022 - 2024 đề ra phương hướng, nhiệm vụ và 

giải pháp thực hiện phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 

2024 - 2026. (Video clip phóng sự 10 phút) 

- Tổ chức Gala tuyên dương 94 có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong 

trào sản xuất, kinh doanh giỏi; 

IV. Khen thưởng tại đại hội: 

- Cấp cơ sở, cấp huyện: Căn cứ tình hình cụ thể, Hội Nông dân các cấp tham 

mưu cấp ủy và Ủy ban nhân dân cùng cấp xét tặng giấy khen cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh 

giỏi cấp mình. 

- Cấp tỉnh: Đề xuất UBND tỉnh tặng bằng khen cho 94 cá nhân và 11 tập thể 

tiêu biểu trong sản xuất, kinh doanh giỏi giai đoạn 2022 – 2024.  

V. Kinh phí: 

Kinh phí tổ chức Đại hội ở cấp nào do UBND cấp đó bố trí theo quy định tài 

chính hiện hành (căn cứ theo quy định chế độ công tác, chế độ hội nghị trên địa bàn 
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tỉnh An Giang và trình Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt hoặc kinh phí được ngân 

sách cấp năm 2024) 

VI. Tổ chức thực hiện  

1. Hội Nông dân cấp cơ sở: 

- Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp xã tham mưu với cấp ủy, ủy ban nhân 

dân cùng cấp xây dựng kế hoạch, dự trù kinh phí, thành lập ban tổ chức Đại hội và 

thành lập hội đồng xét chọn nông dân giỏi các cấp và tổ chức xét chọn đúng theo 

quy trình và quy định xét chọn nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi. 

- Đề xuất Ủy ban nhân dân cùng cấp khen thưởng cho các cá nhân, tập thể có 

thành tích xuất sắc trong phong trào. 

- Xét và lựa chọn các hộ gia đình, cá nhân nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, 

tham dự Đại hội phải thực sự tiêu biểu, xuất sắc và làm nòng cốt trong phong trào 

nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi và xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2022 

- 2024; đảm bảo đầy đủ hồ sơ đề nghị khen thưởng theo quy định,  

- Đảm bảo tiến độ tổ chức đại hội theo quy định; Đại biểu được bầu chọn tích 

cực tham gia đầy đủ các hoạt động tại Đại hội Tuyên dương Nông dân sản xuất, kinh 

doanh giỏi cấp trên. 

2. Hội Nông dân cấp huyện: 

- Ban Thường vụ Hội Nông dân cấp huyện tùy theo tình hình thực tế, tham 

mưu cấp ủy, ủy ban nhân dân cùng cấp xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội tuyên 

dương nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi hoặc tổ chức tuyên dương nông dân giỏi 

gắn với học tập kinh nghiệm mô hình ngoài tỉnh. 

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch Đại hội tuyên dương nông dân sản 

xuất, kinh doanh giỏi 3 cấp giai đoạn 2022 - 2024 và triển khai quy định tiêu chuẩn 

và quy trình xét chọn nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi năm 2024. 

- Xét chọn và giới thiệu nông dân giỏi tham gia cùng đoàn học tập kinh 

nghiệm của tỉnh theo số lượng được tỉnh phân bổ cụ thể. 

3. Các phòng, ban, trung tâm trực thuộc Hội Nông dân tỉnh: 

Các phòng, ban, trung tâm phối hợp triển khai và thực hiện tốt kế hoạch tổ 

chức Đại hội tuyên dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi lần thứ XX, giai đoạn 

2022-2024. 

- Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu theo dõi tiến độ triển khai tổ chức đại hội 

tuyên dương nông dân giỏi các cấp; tham mưu thành lập ban chỉ đạo đại hội nông 

dân giỏi cấp tỉnh; hội đồng xét chọn nông dân giỏi cấp tỉnh; xét chọn và hướng dẫn 

các hồ sơ công nhận nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; thẩm định hồ sơ cá nhân 

nông dân giỏi, tập thể giỏi và tham mưu thủ tục đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng 

bằng khen.  

- Văn phòng, Ban Xây dựng hội, Trung tâm hỗ trợ nông dân tích cực tham gia 

và phối hợp với Ban Kinh tế xã hội tổ chức tốt công tác hậu cần, công tác tuyên 

dương nông dân sản xuất kinh doanh giỏi cấp tỉnh lần thứ XX, khảo sát và lựa chọn 

địa điểm tổ chức gala tuyên dương nông sản xuất kinh doanh dân giỏi cấp tỉnh. 
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Ban tổ chức Đại hội các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức trước, trong và sau Đại hội. Chuẩn bị tốt về hình thức, nôi dung tổ chức Đại 

hội. Đồng thời, phải báo cáo kết quả công tác tổ chức đại hội tuyên dương nông dân 

sản xuất, kinh doanh giỏi về Hội Nông dân cấp trên sau khi kết thúc đại hội. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội Tuyên dương Nông dân sản xuất, kinh 

doanh giỏi các cấp tiến tới Đại hội Tuyên dương Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi 

tỉnh An Giang lần thứ XX, giai đoạn 2022 - 2024. 

 

 
 

 Nơi nhận:  

  - Trung ương Hội NDVN;  

  - Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

  - BTV Hội Nông dân tỉnh;  

  - HND huyện, thị, thành; 

  - HND xã, phường, thị trấn; 

  - Lưu: VT, Ban KT-XH. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lư Thị Kim Thùy 
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